
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 2691/2009-DG/cDRH, DE 02.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor GUTEMBERG ALVES SOUZA, Gerente 
da Agência de Trânsito de Itupiranga, pela dedicação, 
responsabilidade e zelo, com que vem conduzindo a Agência 
deste Órgão naquele Município.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 2694/2009-DG/cDRH, DE 02.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ART. 1º - EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO POR REGIME ESPECIAL 
DE TRABALHO DE TEMPO INTEGRAL, CONCEDIDA ATRAVÉS DA 
PORTARIA 983/2009-DG/CDRH, AO SERVIDOR JOÃO PAULO 
DE SOUZA DINIZ, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA 
55588498/1, LOTADO NA AGÊNCIA BELÉM.
Art. 2º - CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA 
VIEIRA PASTANA, Assistente Administrativo, matrícula 
57188146/2, lotada na Agência Belém, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 01.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2693/2009-DG/cDRH, DE 02.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 7408/2008, 
no Processo 2008/410618, deferindo a averbação do tempo 
de serviço referente ao período de 19.10.2005 a 27.04.2008, 
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, Técnica 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Assistente Social, 
matrícula 54192687/4, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Programas Sócio-Assistenciais, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.09 a 30.09.2009, referentes ao triênio 
28.04.2008/21.10.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994, e, considerando o tempo averbado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2692/2009-DG/cDRH, DE 02.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 7408/2008, 
no Processo 2008/410618, deferindo a averbação do tempo 
de serviço referente ao período de 19.10.2005 a 27.04.2008, 
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR NA PORTARIA 3490/2008-DG/CDRH, QUE 
CONCEDEU TRINTA (30) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO À 
SERVIDORA ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, LOTADA NA 
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SÓCIO-
ASSISTENCIAIS, NO PERÍODO DE 01.12 A 30.12.2008, ONDE 
SE LÊ REFERENTE AO TRIÊNIO 2005/2008, LEIA-SE REFERENTE 
AO TRIÊNIO 28.04.2008/21.10.2008.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2632/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora GILCEMI DE CARVALHO 
NOBRE, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período de 10.08 a 
17.08.2009, decorrente do falecimento de pai, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2631/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 06.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO PEIXOTO MENDES, Agente 
de Trânsito, matrícula 57203600/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 03.08 a 12.08.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2630/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado 
de 17.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO 
POMPEU, Agente de Trânsito, matrícula 57205875/1, lotada na 
Gerência de Fiscalização de Vias, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 26.08.2009 a 21.02.2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2629/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado 
de 31.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PINTO SILVA, Vistoriador, 
matrícula 57201991/1, lotada na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 01.08.2009 a 27.01.2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2628/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85204A/1, de 27.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PINTO SILVA, Vistoriador, 
matrícula 57201991/1, lotada na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, dezesseis (16) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16.07 a 31.07.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2627/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado 
de 21.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCÉLIA CARDOSO SOARES, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57195473/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 05.08.2009 a 31.01.2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2626/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85807A/1, de 12.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCÉLIA CARDOSO SOARES, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57195473/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21.07 a 04.08.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2625/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado 
de 09.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA LISBOA MOREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
57200267/1, lotada na Gerência de Compras e Provisionamento, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no 
período de 09.07.2009 a 04.01.2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2624/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84667A/1, de 06.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA LISBOA MOREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula 57200267/1, lotada na Gerência de Compras e 
Provisionamento, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 19.06 a 08.07.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2633/2009-DG/cDRH, DE 31.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor WALDEMIR SILVA, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57196025/1, da Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais para a 
Agência de Trânsito Belém.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR A PARTIR 
DE 01.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2450/2009-DG/cDRH, DE 18.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, lotada no Posto Avançado da Regional 
Belém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.09.2009 a 30.09.2009, referentes ao triênio 1999/2002, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2449/2009-DG/cDRH, DE 18.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, 
Auxiliar Técnico/05, lotada na Agência de Trânsito Belém, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 08.09.2009 a 
07.10.2009, referentes ao triênio 1986/1989, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2313/2009-DG/cDRH, DE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR NA PORTARIA 2886/2007-DG/CDRH, A CONCESSÃO 
DE TRINTA (30) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA 
VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, AUXILIAR TÉCNICO/05, 
LOTADA NA REGIONAL BELÉM, ONDE SE LÊ REFERENTES 
AO TRIÊNIO 2001/2004 LEIA-SE REFERENTES AO TRIÊNIO 
1983/1986.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2312/2009-DG/cDRH, DE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR NA PORTARIA 602/2009-DG/CDRH, QUE 
CONCEDEU SESSENTA (60) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR LEANDRO DE OLIVEIRA MARQUES, LOTADO NA 
COORDENADORIA DO NÚCLEO DO SISTEMA RENAINF, NO 
PERÍODO DE 01.04 A 30.05.2009, ONDE SE LÊ REFERENTE 
AO TRIÊNIO 2005/2008, LEIA-SE REFERENTE AO TRIÊNIO 
15.01.2007/13.11.2008.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2311/2009-DG/cDRH, DE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 03.08 a 
01.10.2009, referentes aos triênios 1983/1986 (30 dias) e 
1986/1989 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

CONTINUA NO CADERNO 5


